303.

SECUNDVM D V B I V M. An coniux sanus, teneatur cum altero infecto leprā aliove morbo contagioso habitare. De quo late Sanchez lib. 9. disp. 24. quast. 4. & bene resoluit, attendendum esse num ex cohabitatione imminentia probable contagionis periculum necne: si enim imminent, non teneri: alias, vero teneri, iuxta textum latit expressum in cap. 1. De coniugio leproorum. Et confirmatur à pari ex iis quæ dicta sunt in praeced. num. 284. de obligatione reddendi debitum coniugi infecto lepra aut alio simili morbo. Bene quoque nu. 30. & 31. admonet duo. Alterum, quod vbi coniux sanus, non teneatur cum leproso habitare in eadem domo ob periculum sibi imminentia contagionis, teneatur prope habitare: quia licet ratione talis periculi à cohabitatione abstinere possit, non tamen ab aliis obsequiis. Alterum, quando coniuges se ortu habitant ob morbum unius contagiorum, prolem debere esse apud sanum, vt a contagione incolmis seruerut: quod parentibus in sumbit curare.

304.

TERTIVM D V B I V M. An maius possit fugere vxoris cohabitationem propter dorem promissum non solutam? Ad quod aliqui, quos Couarr. loco citato num. 2. refert, (& maiore numero Sanchez lib. 9. disp. 5. num. 11.) respondent affl. matiue. Sed ille inclitus cum ceteris, quo: Sanchez ipse in sequenti nam. 17. commenoyat, negat posse: quoniam obligatio hæc coniugum ad coabitandum, oritur ex ipso matrimonii contractu, sicut obligatio ad reddendum coniugale debitum non autem ex solutione doris: vt patet ex eo, quod unus principius in quem matrimonium contrahitur, non sit vt vxor à viro alatur, ad quod dos constituitur: sed vt contrahentes mutua sibi obligeantur ad prolis generationem & commodam eius educationem: qui finis cum non esset dote non soluta, nec cessabit obligatio coabitacionis. A cuius observatione, quod dos non soluta non excusat sufficienter potest intelligi ex eo quod Dominus noster Matth. 7. & Luc. 16. non aliam insinuauerit sufficientem causam dimitendi vxorem, quam illius fornicationem. Sed dictam obligationem non esse tantum habitandi in eadem domo: sed etiam accumbendi in eadem mensa, sicut & cubandi in eodem thoro: & ita maritum sine dote promissa cogi vxorem alere, quod iniquum videtur. Respondet inde solum sequi, quod per Iudicem possit promittentes compellere ad dorem soluendam quod iustum est: non autem quod ideo possit vxorem repellere, nec ei cohabitare.

Vt autem plenius difficultas ea elucidetur, subiendum est dubium de obligatione coniugum ad alimenta sibi mutuo præstanta.

QUARTVM igitur D V B I V M E S T. An coniuges te-

neantur ad alimenta sibi mutuo præstanta. De quo Sanchez lib. 9. disp. 4. quast. 2. & in priore parte sequentis disputatio: ex quo ad explicationem adferemus aliquot conclusiones, quæ sive loco documentorum pro praxi.

Prima est. Virum teneri alere vxorem quæ accepit dote: hæc enim ideo datur, ut is matrimonii onera sustineat vxori & familia alimenta præstans, ex lege Pro oneribus. Cod. De iure dotum, & ex lege Dotis fructus, ff. codem tit. De calu excepto, cum vxor absque culpa viri, ab huius confortio propria temeritate recedit: iam diximus in praeced. lib. 20. num. 4.

Secunda conclusio est. Maritum inopem non teneri vxorem alere, quamdiu durat inopia. Probatur, quia non tenetur plus, vxori, vt nec filii, quam facere possit: iuxta illud in lege Maritum, ff. Soluto matrimonio: Maritum in id quod facere potest condemnare, exploratum est. Et confirmatur à similis: quia debitor æris alieni excusat à solutione quamdiu ratione inopie cap. nequit facere. Quin potius si vxor diues sit, tenetur viro inopem alimenta præstare: pro quo plures authores Sanchez adfer in memorata quast. 2. nu. 27. Et probat, quia (vt dicitur) in leg. Si cum dote, §. Si maritus, ff. cod. titul. quid tam humanum est, quan vt fortunatis casibus mulieris, maritum, vel vxorem, viri participem esse.

Subiungit Sanchez in eadem quast. 2. tractationem difficultatis, An quando soluto matrimonio nulla viri bona supersunt, vxor teneatur bonis dotalibus solvere debita à viro contracta ad prouidendum ipsi & familie de necessariis ad vitam. Et similiter, An filij teneantur solvere mutuum à patre inope acceptum ad eos alendos. Atq; in vtramq; partem allatis variis legibus ciuilibus, negantur iudicari probabilitatem: fundatam in hac ratione; quod maritus paterq; obligetur vxori & filiis ad alimenta eis præstanta, sicut obligatur creditori ad solvendū mutuo acceptum: quan obligationem sicut inopianon tollit in hoc casu, ita nec in illo: sed tantum suspendit, quamdiu ipsa durat: vt argumento est, quod si opes augeri contingat, ea ipsa obligatio recurat: & non fieri si effectus prius extingta. Quo supposito licet intelligere, viro contrahenti debita, ad satisfaciendum obligationi quam habet familiam alendi, perinde vñuenire ac contrahenti noua debita ad satisfaciendum antiquis. Vnde sicut creditores, quibus hæc soluta fuit ex pecunia de novo accepta mutuo, non teneri ut illam refundere ei à quo data est mutuo: ita nec vxor & filii tenentur satisfacere debitis à matito vel patre contractis ad satisfaciendum obligationi quam habuit suppeditandis alimēa, quia tantum acceperunt sibi debitum, solutum de eo, cuius habebatur dominum acquisitum per contractum mutui.

Tertia conclusio est. Dote promissa non soluta, matrimonio non teneri ad alimenta vxori præstanta. In hac omnes conuenire habet Sanchez lib. 9. disp. 5. num. 2. rationem addens: quod dos detur quasi in pretium, vt ex fructibus eius maritus onera matrimonii sustinet, & vxorem alat, ex lege Pro oneribus. Cod. De iure dotum, & lege Dotis fructus, ff. codem titul. Admonet vero idem author primo: Conclusio huic locum esse tantum, quando promittens fuerit in mora: si enim terminus fuerit ipsi concessus à marito, is ante illum expletum non excusat ab alenda vxore: quia concedendo dilationem, adstrinxit se ad subeunda interim matrimonii onera. Secundo, cum soluitur tantum pars dotes promissa, maritum teneri tantum ad alimentorum partem: quoniam eadem estratio partis quoad partem; qua totius quoad totum. Tertio, quando vxor aut ipsius pater dorem non soluunt ratione impotentia, maritum non eximi ab onere alimentandi vxorem, nisi dolose promiserint dorem. Quam sciebant se non posse soluere. Neq; enim cogi possunt ad plus quam valeant: ita vt impotentia excusat à solutione, sicut ante dictum est, excusat maritum ipsum ab alenda vxore etiam dote soluta.

Quarta conclusio est. Virum teneri alere vxorem quæ absque doto promissione duxit. Ratio est, quod videatur personam accepisse pro dote: quan quod non exigerit, debet sibi imputare si damnum inde sentiat. Quod dota-

dotamen mulier qua ducitur diues est, viderur tacite aetum de dos constituenda; si non totius patrimonij eiusdem mulieris, saltem partis illius iuxta viri dignitatem. Authorēs hāc doctrinam tenentes plures refert idem ibidem numero 9. & in praecedenti lib. 1. disputat. 6o. numero 2.

Postrema conclusio. Si dos soluta periret casū fortuito, non cessare in marito obligationem alendi vxorem, cuius casibus fortuitis, humanum est, sum participem esse. Si in dos periret culpa vxoris; ut cum publicata est ob aliquod ipsius delictum, non tenetur maritus camalectus: quia perinde est ac si dos ipsa soluta non esset. Quamquam si ea, ne quidem a parentibus possit necessaria alimenta habere, amor coniugalis & nexus matrimonij tam arctus, exigit ut a viro alatur, ne fame pereat.

QVINTVM DVIVM. An vxor tenetur sequi vi-
rum mutantem habitatōnem; vel contra vir sequi vxo-
rem? Hos late tractat Sanchez lib. 1. De matrim. disput. 4o.
& 41. Explicatur autem his propositionibus.

Prima est. Virum teneri seruare fidem vxori, quæ con-
traxit cum eo addita conditione, quod teneretur in certo
oppido morari, nec alio habitatōnem suam trasferre. Ra-
tio est, quia ex cap. Verum De conditione appositi qui,
que potest in traditione rei sua, pacatum interponere. Er-
go & in traditione sui per matrimonium. Cui ratione, a-
lias Sanchez addit in eadem disput. 4o. num. 2. Subiungens
num. 3. exceptiōnem: nisi superueniat noua iusta causa
ob quam necessarium sit virum alio proficisci; ut capi-
tales inimicitiae, vel loci inslubritas. Principis imperium
compellens virum migrare alio, aut necessitas tuendi rem
familarem; cui viri & vxoris communione operarū sub-
veniri, exigit coniugalis societas. Namq; pacatum, etiam si
iuramento confirmatū, intelligitur excluso casu in quo ipsum
rationi aduerseretur: cuiusmodi censentur casus in exem-
plum allati.

Hic QVÆRI potest. An si vir vxori faciat liberam
potestatem non sequendi, ipsa nihilominus velit sequi,
tenetur illam secum transferre? Ad quam questionem
idem Sanchez lib. 9. disputat. 4. responder distincōne:
nempe non teneri si nullibi sit notabilem moram factu-
rus, ad diuersa negotia, diuersis in locis peragenda, profi-
cens: quia mulier tale quid irrationabiliter vellet, cum
nequeat fieri sine notabili impedimento itineris faciendo,
& magnis expensis, ac dedecore; cum dedecet fœminam
taliter peregrinari nulla iusta de causa. Teneri autem, si ali-
cubi sit diu habitatur, suppetantq; illi expensæ ad trans-
ferendam requisite: quia tunc vxor rationabiliter vult
suum virum comitari. Sicque in cap. Quod super, De vo-
to in fine, habetur virum euntem in subsidium i.e. in san-
cta, teneri ducere vxorem nolentem permanere.

Secunda propositio. Quando nullum pactum est in
contrarium, vxor tenetur sequi virum alio transferencem
suum domicilium. Hac haberur ex cap. Vnaquæque 13.
quæst. 2. Et confirmatur: quia cum debeant coniuges co-
habitate ad exhibendum sibi mutuum obsequium, mu-
lier sane virum (qui est caput ipsius, & cui subdita est sicut
Domino, ad Ephes. cap. 5.) sequi debet ad cohabitandum: idque sub mortalitate, vt ex Nauarro & quibusdam aliis
habet Sanchez in prius citata quæst. 41. num. 1. Addens
consequenter aliis citatis, id adeo verum esse, vt nulla alia
confutudo, tanquam iuri diuino aduersa, excusare possit. Pa-
titur tamen excusationem in casu in quo vxor nequit
absque graui detrimenito animæ vel corporis virum suum
sequi: vt si vellet eam tali ratione ad peccatum pertrahere,
vel eam exponere magno vita periculo. Nam præcep-
tum naturale euitandi peccatum, aut tuendi vitam vir-
gentius est, quam præceptum diuinum positiuum, cohæ-
tendi viro.

Ceterum de difficultate fatis graui, An vxor teneatur
sequi virum cum in exilium missus, compellitur domicilium
mutare: Sanchez in utramque partem ibidem num. 11.
authorēs citans, affirmatiem iudicat probabiliore: quia
vix debet viri infortunium ferre, ob initiam per matrimoniū
separabilem vitæ societatem, sequi ipsum quā-
do ex necessaria & ineuitabili causa migrat alio. Nec ob-

stat quod ipsa sit innocens: quia non subiit tale infortu-
nium tanquam penam, qua puniatur exilio, sed tanquam
onus ad quod ferendum teneretur lege matrimonij.

Tertia propositio est, pro qua in praeced. num. 6. plures au-
thores idem citat. Si vir tempore contra fœminam matrimonij va-
gari non solebat: aut si solebat, mulier ignorabat: hanc
non teneri illum sequi. Sin autem solebat vagari, nec id
latebat mulierem, hanc teneri sequi. Prior pars probatur, quia
grauius onus est, nihil tale expectaret, cogere
ad vagandum, quod fœminā debeat maxime. Quam-
quam si ab fœmine magna difficultate & periculo animæ vel
corporis possit se viro exhibere sociam, non erit locus ex-
culationis ab obligatione, quam habet marito cohabitanti
ex legem matrimonij. Posterior vero pars probatur: quia
mulier sciens viri mores dum contraxit, censetur eos ap-
probasse, & se obligasse ad onus accommodandi se illi: at-
que adeo ad vagandum cum eo: nisi turpi aliqua de causa
vagaretur: tunc enim peccaret vagando, neq; vxor non
teneretur, imo nec deberet peccanti consentire, ipsum se-
quendo.

Porro differentia est inter virum & vxorem, quoad ob-
ligationem coabitandi. Nam cum vir sit caput, censendum
est gubernare: potest ad libitum eligere domicilium,
& vxor tenetur eum comitari, dummodo non eligat ex
causa turpi & in honesta: in quo ei tanquam peccantia
sentientium non esset. Vxor vero cum subditas sit, nequit
habitationem eligere, & virum ad sequendum se cogere.
Quamquam si contingat necessitate coactam, ut damnata
exilio, domicilium mutare, ius matrimonij compelli-
lens virum cohabitare vxori, consequenter compeller, ut
eam tunc comitetur; qui id requiretur ad mutua ob-
sequia coniugalia, ad que vterque coniux pariter obli-
gatur.

CAPVT XL I.

De diuortio.

S V M M A R I V M.

- 313 Quid sit diuortium, & Quot modis fieri possit.
314 Ob fornicationem spiritalem, seu hæresim vel apostasiam, po-
test fieri diuortium perpetuum.
315 Diuortium fieri potest ad tempus iusta de causa: quales sunt
inductio ad peccandum, & scutia vnius coniugis quamdui
durant.
316 Notanda de scutia prout sit causa iusta diuortii.
317 Malum quod admittatur debet esse grave, ut scutiam constituant:
& quatenus possit maritus vxorem verberare.
318 Alia causa iusta diuortii, que in vinculum reducuntur ad no-
tabilem pernitiem animæ vel corporis.

DE diuortio late t. 10. libro 10. Sanchez. Sed in read
forum externum præcipue spectante breuiores eri-
mus.

Est autem diuortium separatio mariti & vxoris legitima, id est, non sine lege & ratione facta. In eoque, sicut &
in obligatione & fœmine matrimonij, partes sunt vir & fœmina:
pro quo canones & authorēs magno numero Sanchez refert
disput. 3. num. 6. Ut enim de viro non dubitatur, quin possit
ab vxore adulteria diuertire iuxta verba Domini Matth. 5.
Qui dimiserit vxorem suam excepta fornicationis causa,
&c. ita nec de vxore dubitandum est, quin diuortere possit
a viro adultero: pater ex eo quod in priori ad Corinth.
cap. 7. vers. 11. tali de causa discedentem a viro, Apostolus
non cogat ad eum redire: sed illi det optionem, aut re-
deundi aut continendi.

Potio tripliciter fieri potest diuortium. Primo, quoad
vinculum matrimonij, per alterutrius coniugis professio-
nem in aliqua religione approbata, cum matrimonij nondum fuerit consuetum. Vide dicta praecedenti
num. 36. Secundo, quoad thorum, seu carnalem copulam
tantum: ad quā spectant dicta in superiori capite 39. quod
ad causas ob quas non tenerantur aut non debet coniux alteri
debitum reddere. Tertio, quoad thorū & habitationem